

ACTIVO	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2018	2017
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		202 593.00	197 425.67
Activos intangíveis		2 115.60	2 115.60
Propriedades de investimento			
Investimentos financeiros		735.86	278.54
Créditos e outros ativos não correntes			1 009.09
		205 444.46	200 828.90
Activo Corrente			
Inventários		10 548.82	
Clientes		13.50	13.50
Estados e outros entes públicos			
Capital subscrito e não realizado			
Outros créditos a receber			
Diferimentos		169.63	
Outros activos correntes		157 771.85	194 045.93
Caixa e depósitos bancários			
		168 503.80	194 059.43
Total do activo		373 948.26	394 888.33
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital subscrito			
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas		257 118.82	261 334.08
Resultados transitados			
Excedentes de revalorização		117 145.76	117 145.76
Outras variações no capital próprio			
Resultado líquido do período		-6 110.60	-4 215.26
Total do capital próprio		368 153.98	374 264.58
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		936.04	936.04
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
		936.04	936.04
Passivo corrente			
Fornecedores		1 243.66	647.15
Estado e outros entes públicos		3 614.58	6 255.79
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes			12 784.77
		4 858.24	19 687.71
Total do passivo		5 794.28	20 623.75
Total do capital próprio e do passivo		373 948.26	394 888.33

Assinaturas : Gerência / Administração _____

C.C. _____

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Modelo Reduzido)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		117 767.95	112 875.80
Subsídios à exploração		188 520.08	179 209.56
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-1 151.87	-28 410.33
Fornecimentos e serviços externos		-91 696.76	-38 070.62
Gastos com o pessoal		- 228 114.27	- 228 236.27
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		16 794.93	6 557.70
Outros gastos		- 751.30	- 646.74
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		1 368.76	3 279.10
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-7 479.36	-7 494.36
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-6 110.60	-4 215.26
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		-6 110.60	-4 215.26
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		-6 110.60	-4 215.26


Assinaturas :

Gerência / Administração _____

C.C. _____

plena concordância com o orçamento pa-
ra dois mil e dezanove. —

— Da sessão lavrou-se a presente ata
que vai ser arquivada pelos membros do
Conselho Fiscal. —

Presidente: Ehire Campos Martins
Primeiro Vogal: Maria José Heliodora Correia Jardim
Segundo Vogal: 

— Acta número quarenta e dois —

— Nos deztois dias do mês de Março de
dois mil e dezanove, na sede da Profectus,
sita no Bairro dos Pentenários, número
dois, em Faro, reuniu o Conselho Fiscal
a fim de apreciar e dar parecer sobre
o Relatório e Contas da Direcção referen-
tes ao exercício de dois mil e deztois. —

— Analisando as diversas rubricas que
compõem a Demonstração de Resultados veri-
fica-se o seguinte: —

— Rendimentos — Verificou-se um aumen-
to do subsídio do Centro Regional da Segurança
Social de 15349,30 euros e uma diminuição
do subsídio do TEFEP de 6314,62 euros per-
feitamente justificáveis. No primeiro caso

por ter mudado o critério do registo das receitas que passou a ser as do ano económico a que dizem respeito, o que não sucedia com o último mês de cada ano.

— No segundo caso porque a Associação recorreu menos aos programas de apoio ao emprego devido à estabilização do quadro do pessoal.

— Quanto à rubrica "Vendas e Serviços Prestados", apesar da diminuição de Prestações Familiares ADI e SAD terem diminuído por não se ter verificado o preenchimento total dos vagas, foram, porém, compensadas com o aumento de quotas e com o aumento de receitas do Centro Interativo.

— Gastos - Constatou-se um aumento significativo em "Fornecimentos e Serviços Externos" no montante de 53626,14 euros, em relação ao ano anterior, devido à confecção e fornecimento de refeições, de acordo com o contrato existente firmado nos fins de dois mil e dezassete e que a Direcção pretende manter. Esse custo não foi, porém, compensado pela

diminuição de "Custos das Mercadorias e matérias consumidas" na ordem de 27 258,45 euros.

— Sua conclusão: —

— gastos — 329 193,55 euros —

— Rendimentos — 323 082,95 euros —

— Resultado negativo 6 110,60 euros.

— A situação da Associação é estável, embora se deva continuar a trabalhar no sentido do preenchimento total das vagas e na continuação da contenção de custos, o que se tem verificado por parte da Direcção a quem expressamos o nosso voto de louvor.

— Propomos que o Resultado do Exercício seja transferido para a conta de "Resultados Transmitidos".

— O Conselho Fiscal tem parecer favorável à aprovação do Relatório e Contas de dois mil e dezoito, apresentadas pela Direcção.

— Na sessão lavrou-se a presente ata que vai ser assinada pelos membros do Conselho Fiscal.

A Presidente: *Elina Campos Martins*

Primeiro Topel : Faic José Heliodoro Faic Fidiel
Segundo Topel : 